
第三種郵便物認可                                        平成25年3月29日発行 

                              

平成２４年度 第6号 

編集・発行  

 障害者支援施設光の家 広報委員 

 愛知県豊田市高町東山７番地44 

 電話 0565－46－0234 

平
成
二
十
五
年 

四
月
二
日 

毎
週
火
曜
日
発
行 

Ａ
Ｊ
Ｕ
通
刊
一
〇
八
八
六
号 

昭
和
五
十
四
年
八
月
一
日 

第
三
種
郵
便
物
認
可 

❦2013.2.12 施設でライヴ❦ 



★音楽クラブ  
★ボッチャ ★読書クラブ  
★編み機・織り機 
★さいほう ★傾聴 
★喫茶 ★革細工 
★音楽活動（ライヴ） 
様々な活動にご協力していただきました。 
これからもよろしくお願いします。  

★当たり前になってしまって言えなかった『ありがとう』の気持ちを利用者・
職員から伝える会にしました。 
                     …想いは伝わったでしょうか？  



〜ごあいさつ〜 
施設長が変わります。 

 みなさん、ずいぶんお久しぶりです。９年ぶりにまた、光の家で働くことになりました。
入居生活９年未満の方は、はじめまして、です。よろしくお願いします。 

まだ若い頃介護職員としてお世話になり、今までいろいろな仕事をさせていただいてき
ましたが、とうとう光の家の責任者になってしまいました。 

この間福祉の制度も随分変わり、入居型の施設の果たすべき役割も大きく変わってきた
と思っています。光の家で生活している人達がより自分らしく生活できるように、地域に
暮らす人達にとっても頼れる存在になれるように、そして働く人が誇りを持って力を尽く
せるような「すてきな場所」にしていきたいと思いますので、なにとぞよろしくお願い致し
ます。 
4月から施設長としてよろしくお願いします。 

森下尚志 

とよた光の里を定年退職いたしました。 

 経験も知識もないまま介護員として光の家に就職してから、最後は光の家施設長の大
役を仰せつかり、何とか無事に勤め上げる事が出来ましたのは、皆様方のご指導のお
蔭と感謝致しております。本当にありがとうございました。 

 ここで仕事をさせて頂いたからこそ出会えた方々、人の優しさや強さ、可能性等教えて
頂いた事は数しれません。これからは恩返しをしなければと思っています。 

 利用者さん・職員さんへ：お互いに感謝の気持ちを忘れずに、他人の出来ない事を指
摘しあうのではなく、良いところ出来るところを認め合って、素敵な光の家でありますよう
にお祈りします。 

山本多美子 

☆退任のご挨拶☆ 

☆新任のご挨拶☆ 

皆様、この4月より障害者支援センターひかりの丘施設長として異動になりました。ひかりの丘
から異動で戻ってきてからは相談支援員として5年間努めさせていただきました。その間に利

用者の皆さんやご家族、さらにヴォランティアの方々といろいろお話しする機会をいただきやっ
と慣れてきて、お話がしやすくなり多くのご意見も伺えるようになったとちょっと自信がついてき
たところでした。そんな矢先、今回の異動です。この間に体験した事伺ったご意見などをひかり
の丘へ行ってからも役立てたいと思います。皆様、本当にお世話になり、ありがとうございまし
た。ひかりの丘にも遊びに来て、色々お話も聞かせてください。お待ちしています。                                          

中村さき子 

☆異動のご挨拶☆ 



 うちのごはん    〜２.３月のごはん〜 
                 

 
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 

★個人情報の保護について★ 
活動の様子を知っていただきたいので、 

写真の掲載を多くしています。写真の掲載を
希望されない方はお申し出ください 。 

これからの予定(4・5月) 
 
4月12日  手作り遊びを楽しむ会 
4月14日 ジジプリバンドライヴ 
5月 9日  春季ゴロバレー大会 
 
 昨年も好評だった、チェコからのお客様
によるギター・フルートコンサート、早速 
打診がありました。 歌ったり踊ったり、 
今年も盛り上がること間違いなし！ 
 詳細が決まり次第お知らせしますね！ 
        ☆お楽しみに☆ 
 

〜編集後記〜 
・年度末のせわしさでしょうか？バタバタとしているだけで日々が過ぎていってしまいます。平成24年度の最
終号となりました。一年間ありがとうございました。                                （麻） 

・影の編集長として作業し続け、気付いたら・・・年度末。 振り返ると、あっという間でした。一日一日を大切に過
ごしたいと改めて感じました。 今まで、ありがとうございました。                          （勝） 
・1年間ありがとうございました。上手くできないことがたくさんありましたが、楽しんで出来ました！      （熊） 

ひな祭りメニュー 
 

3月1日 
一足早くひな祭り 
     気分♡ 
ちらし寿司 
茶碗蒸し 

お吸い物     

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

み
こ
こ
ろ
セ
ン
タ
ー 

Ｔ
Ｅ
Ｌ
（〇
五
二
）―

九
五
一―

八
九
七
五 

東
海
身
体
障
害
者
団
体
定
期
刊
行
物
協
会 

名
古
屋
市
中
区
丸
の
内
三―

六―

四
十
三 

み
こ
こ
ろ
セ
ン
タ
ー
内 

定
価
百
円 

都竹綾乃（つづく あやの） 
3月1日より入職いたしました、都竹綾乃と申します。 
明るく元気に、利用者様と楽しい毎日が過ごせるよう頑張って 
まいります。 
 

退職者 
2月     
杉村智美   
3月 
山本多美子・鈴木恭子・田尻智巳 

新人さん紹介コーナー 

4月1日より新職員となられる方々の紹介は次号とさせていただきます                    

節分メニュー 
助六と         
かわいらしい                
節分まんじゅう！ 
 

★助六は 
人気メニューです。 

異動のお知らせ 
中村さき子 ひかりの丘（施設長） 
勝田 康裕  ひかりの丘みよし 
 
渡辺 裕矢  生活介護室→ 
              相談支援室 

よろしくお願いします。 
 


